¹³ Vizita lui Nicolae II la Constanța în luna iunie 1914 a însemnat, pentru scurt timp, o reevaluare a lui Stere de către diplomații ruși din România. La aceasta a contribuit și insistența lui Ion I. C. Brătianu ca acesta să fie acceptat să participe la solemnitățile organizate în onoarea țarului rus. Într-o scrisoare din 3 iunie (21 mai st.v.) 1914 a lui Stanislaw A. Poklewski-Koziell către Serghei D. Sazonov se afirma printre altele că „Stere nu a avut [în ultimul timp] atitudini ostile față de Rusia” (Архив Внешней Политики Российской Империи [Arhiva de Politică Externă a Imperiului Rus], Moscova, fondul 183, Канцелярия, оп.

epocă³², aparținând unor apropiați sau adversari ai lui Stere, și de personajul principal însuși, poziții care, având în vedere gradul ridicat de subiectivitate, ar trebui privite cu o mare doză de precauție.

Lumina, cu subtitlul „Ziar românesc independent”, a apărut, așa cum bine se știe, între 1 septembrie (19 august, stil vechi) 1917 și 26 noiembrie (13 noiembrie, stil vechi) 1918, avându-l director pe Constantin Stere, iar printre colaboratorii importanți pe George Topîrceanu (eliberat din prizonierat chiar la intervenția lui Stere la mijlocul lunii februarie 1918), Alexandru Beldiman (fostul șef al Legației României de la Berlin), cunoscutul publicist B.